
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng1

MỤC LỤC
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT...............................................3
DANH MỤC BẢNG.......................................................................................................4
DANH MỤC HÌNH........................................................................................................5
MỞ ĐẦU.........................................................................................................................7
CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ..........................................9
[...]
ngày đổ vào các xe gom rác và được đem đi chôn lấp hợp vệ sinh theo quy định.

Bể điều hòa có chức năng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm. Ngoài
ra trong bể gom - bể điều hòa còn được lắp đặt thiết bị đo mức để xác định mức nước
trong bể làm cơ sở để điều khiển mức độ hoạt động của các bơm. Trong bể điều hòa còn
lắp đặt hệ thống phân phối khí để đảo trộn nước thải nhằm mục đích ngăn ngừa hiện
tượng lắng đọng của các chất không tan và quá trình phân hủy yếm khí gây mùi. Chu kỳ
cấp khí được điều khiển tự động thông qua van điều khiển theo chương trình đã cài đặt
sẵn. Một thiết bị đo mức nước liên tục được lắp đặt trong bể này để giảm sát mức nước
làm cơ sở cho việc điều khiển bơm nước thải bể điều hòa. Hệ thống bơm nước thải loại
nhúng chìm được lắp đặt trong bể điều hòa để cấp nước vào dây chuyền xử lý.

b. Công đoạn xử lý sinh học
Công nghệ này cũng đã được áp dụng rộng rãi trong và ngoài nước cho thấy hoạt

động rất hiệu quả. Đặc biệt, công nghệ xử lý này cũng được chọn lựa để áp dụng cho
nhiều công ty, doanh nghiệp trong nước. Nước từ hệ thống xử lý điều hòa được tiếp tục
bơm sang bể AO để bắt đầu cho chu trình xử lý sinh học. Bể AO là một loại bể sinh học
kết hợp 02 quá trình xử lý sinh học thiếu khí – hiếu khí. Bể AO được chia làm 2 ngăn,
mỗi ngăn có một nhiệm vụ khác nhau.

+ Ngăn thiếu khí - Anoxic: Quá trình này nhằm khử Nitơ tổng, NO3- thành N2 khi
thiếu oxy. Đây là quá trình bắt buộc vì nếu không lượng Nitơ cao làm mất cân đối tỷ lệ
thành phần (BOD/N/P) sẽ gây ngộ độc hoặc kìm hãm sự phát triển đối với vi sinh.

+ Ngăn hiểu khí - Oxic: Ngăn này có nhiệm vụ thực hiện quá trình oxy hóa các
hợp chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành CO2 và H2O, và đồng thời thực hiện quá
trình chuyển hóa amoni thành nitrat, hiệu quả khử BOD5 có thể đạt trên 90%. Tại ngăn
này, nước thải luôn được trộn lẫn với hỗn hợp bùn hoạt tính (vi sinh vật) nhờ hệ thống
phân phối khí lắp đặt dưới đáy bể, chính hệ thống phân phối khí lắp đặt ở đáy bể giúp
làm tăng nhanh quá trình hấp thu các chất hữu cơ trong nước thải. Nước sau khi được
xử lý ở bể AO sẽ được dẫn vào bể lắng để thực hiện quá trình tách bùn ra khỏi nước thải.

Quá trình xử lý tại bể Aeroten là quá trình xử lý chính của trạm XLNT. Ưu điểm
nổi bật của hệ thống này là tiết kiệm chi phí vận hành. Ở đây các chất ô nhiễm trong



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng38

nước thải được xử lý bởi các tác nhân là vi sinh vật (bùn hoạt tính) và được cấp khí từ
máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể.
Quá trình cấp khí nhằm cung cấp đủ lượng oxy cần thiết cho vi sinh vật phát triển cũng
như khuấy trộn tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với chất ô nhiễm. Hệ thống đo
lường sẽ giúp người vận hành nắm bắt được nhu cầu sử dụng oxy của hệ thống từ đó
quyết định mức độ hoạt động của các máy thổi khí sao cho vẫn đạt hiệu quả xử lý đồng
thời tiết kiệm chi phí điện năng cho quá trình xử lý.

Trong bể này, các vi sinh vật (là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ
Oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để
tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Ngoài quá trình tổng hợp tế
bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (Các tế bào vinh sinh vật già sẽ tự phân hủy)
làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm
ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng tế bào mới tạo thành nhiều
hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được thải bỏ định kỳ.

Hỗn hợp nước/bùn hoạt tính trong bể Aeroten được dẫn sang bể lắng thứ cấp. Hỗn
hợp bùn hoạt tính/nước trong bể AEROTEN tự chảy về bể lắng qua hệ thống phân phối.
Tại bể lắng thứ cấp, bùn sinh học được tách ra, một phần bùn sinh học được tuần hoàn
lại bể Aeroten, một phần thải sang bể phân hủy bùn. Phần nước trong được thu qua máng
thu nước tới thiết bị xử lý tiếp theo.

c. Bể lắng sinh học
Bể lắng sinh học được thiết kế đáy bể dốc để thu bùn, tấm chắn phân phối nước

vào bể, tấm chắn ngăn cặn nổi và máng thu nước sạch.
Hỗn hợp bùn hoạt tính, từ bể Aeroten được dẫn theo đường ống phân phối đều vào

bể lắng, tại bể này, bông bùn có kích thước lớn sẽ lắng xuống đáy bể. Phần nước sạch
sau xử lý được thu qua máng tràn chảy về bể khử trùng.

Bùn lắng được các bơm hút bùn bơm tuần hoàn về bể Anoxic để duy trì nồng độ
MLSS, một phần bùn dư được định kỳ thải bỏ sang bể phân hủy bùn.

Khi bể lắng có váng nổi (bùn nổi), sẽ được bơm hút váng đưa về bể phân hủy bùn,
bơm hút váng cũng được chế tạo bằng bơm khí nén và hoạt động tự động.

Việc vận hành bể xử lý sinh học Aeroten ổn định duy trì vi sinh vật phát triển ở
pha ổn định để tạo ra bông bùn dễ lắng là vô cùng quan trọng. Trong quá trình vận hành,
bằng việc quan sát bùn hoạt tính bằng kính hiển vi điện tử để có những điều chỉnh thích
hợp là vô cùng quan trọng.

d. Bể lắng hóa lý



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng39

Bể lắng hóa lý có cấu tạo tương tự như bể lắng sinh học được thiết kế đáy bể dốc
để thu bùn, tấm chắn phân phối nước vào bể, tấm chắn ngăn cặn nổi và máng thu nước
sạch.

Nước thải sau quá trình lắng ở bể lắng sinh học được dẫn theo đường ống phân
phối đều vào bể lắng hóa lý.

Tại bể này, những bông bùn có kích thước nhỏ hơn ở bể lắng sinh học chưa được
thu hồi triệt để, nhờ vào quá trình phản ứng hóa chất tạo bông (polyme) với bông bùn
có kích thước nhỏ tạo thành bông bùn có kích thước to sẽ lắng xuống đáy bể lắng hóa lý
và làm giảm độ đục, nồng độ ô nhiễm của chất hữu cơ, chất vô cơ. Phần nước sạch sau
xử lý được thu qua máng tràn chảy về bề sau lắng.

Bùn lắng được các bơm hút bùn bơm về bể chứa bùn của hệ thống xử lý nước thải
để thải bỏ.

e. Công đoạn khử trùng và cột lọc áp lực
Nước sau lắng được bơm về hệ thống cột lọc áp lực. Hệ thống cột lọc áp lực có vai

trò quan trọng trong việc loại bỏ các chất ô nhiễm còn sót lại sau các giai đoạn xử lý
trước đó.

Cột lọc áp lực thường chứa vật liệu lọc như cát thạch anh, sỏi, than hoạt tính giúp
giữ lại các hạt lơ lửng, cặn bẩn còn sót lại trong nước thải, đặc biệt làm giảm độ đục sau
giai đoạn lắng.

Cột lọc áp lực được tích hợp van điều khiển sục, rửa tự động theo chu trình giúp
duy trì hiệu suất lọc, đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra ổn định và kéo dài thời gian
sử dụng của vật liệu lọc.

Nước sau hệ thống cột lọc áp lực đạt tiêu chuẩn về BOD5, COD và SS nhưng không
đạt tiêu chuẩn về vi sinh vật, khi khuẩn và vi trùng gây bệnh sẽ được đưa vào bể khử
trùng. Tại bể này, hóa chất khử trùng (Clorin, Javen,...) cấp vào trộn với nước thải đã xử
lý với

f. Công đoạn xử lý bùn thải
Quá trình xử lý nước thải sẽ sinh ra chất thải thứ cấp là bùn thải từ quá trình xử lý

sơ bộ và quá trình xử lý sinh học sẽ được bơm về bể chứa bùn trong hệ thống.
Tại đây, bùn thải được bơm màng khí nén hút về máy ép bùn khung bản. Bùn sau

khi đi qua hệ thống khung bản thì thể tích của bùn giảm, độ khô của bùn tăng lên, tiết
kiệm chi phí vận chuyển và xử lý cho công đoạn tiếp theo.

Nước thải sau xử lý đạt cột A QCVN 14:2008/BTNMT trước khi xả ra nguồn tiếp
nhận nước thải là kênh Cống Khuể cạnh dự án thuộc hệ thống thủy lợi Tiên Lãng do Sở
Nông nghiệp và Môi trường quản lý và giao cho Công ty TNHH MTV khai thác công
trình thủy lợi Tiên Lãng khai thác, vận hành.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng40

Nhiệm vụ kênh Cống Khuể:
+ Kênh Cống Khuể hiện là nguồn cấp nước thô cho nhà máy nước sạch xã Tiên

Thanh của Công ty Cổ phần phát triển nước sạch Hưng Đạo, có hướng dòng chảy từ Tây
sang Đông, vị trí xả thải của dự án cách vị trí khai thác nước của nhà máy nước sạch
~1,27km về phía hạ lưu, ranh giới dự án cách vị trí khai thác nước của nhà máy nước
sạch xấp xỉ 560m về phía hạ lưu. Căn cứ theo Điều 10 Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT
ngày 16 tháng 5 năm 2024 quy định việc xác định và công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu
vực lấy nước sinh hoạt, căn cứ theo nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước của nhà máy
nước sạch xã Tiên Thanh của Công ty Cổ phần phát triển nước sạch Hưng Đạo. Vị trí
xả nước thải vào kênh Cống Khuể là phù hợp.

+ Ngoài ra kênh Cống Khuể còn có nhiệm vụ cấp nước tưới, tiêu cho sản xuất nông
nghiệp trong khu vực.

Tọa độ điểm xả nước thải: X=2292525.63 (m); Y=581389.94 (m). Hệ tọa độ Vn
2000, L=105o45’ múi chiếu 3.

Vị trí điểm tiếp nhận nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung
của dự án sẽ được xả ra kênh Cống Khuể cạnh dự án.

- Quy mô, kích thước, thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung:
Bảng 8. Kích thước các bể xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung

STT Tên hạng mục Kích thước
(dài x rộng x cao) (m) Dung tích (m3)

1 Bể gom 4 x 3 x 4,5 54
2 Bể điều hòa 4,5 x 7,8 x 4,5 158
3 Bể thiếu khí 6,25 x 6,8 x 4,3 183
4 Bể hiếu khí 8,5x 9,3 x 4,3 320
5 Bể lắng vi sinh 6,25 x 3,2 x 4,3 86
6 Bể lắng hóa lý 6,25 x 3 x 4,3 81
7 Bể chứa nước sau lắng 3 x 1,5 x 4,3 19
8 Bể tuần hoàn 3,2 x 1,5 x4,3 21
9 Bể khử trùng 3,875 x 2,2 x 4,3 36,7
10 Bể chứa bùn 6,8 x 1,5 x 4,3 44
11 Bồn lọc áp lực (02 bồn)

(dxh)
1530x2400mm

12 Bể sự cố 3,875 x 2,2 x 4,3 36,7
- Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý:

Bảng 9. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng41

STT THIẾT BỊ XUẤT
XỨ

ĐƠN
VỊ

SỐ
LƯỢNG

THÔNG SỐ KỸ
THUẬT

I Bể gom

1 Thiết bị tách rác tinh Việt
Nam Bộ 1,0 + Công suất: 17-20m3/h

2 Bơm chìm nước thải
bể gom Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lương : Q=17-
20m3/h

+ Cột áp: H=6m
+ Động cơ:

1.5kW/380V/50Hz

3 Bộ khớp nối nhanh Việt
Nam Bộ 2,0 + Ốc vít, xích kéo, thanh

trượt: SUS 304

4 Phao điều kiển Asia Bộ 1,0 + Điều khiển hoạt động
của bơm

II Bể điều hòa

1 Bơm nước thải chìm
bể điều hòa Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lương : Q=17-
20m3/h

+ Cột áp: H=6m
+ Động cơ:

1.5kW/380V/50Hz

2 Bộ khớp nối nhanh Việt
Nam Bộ 2,0 + Ốc vít, xích kéo, thanh

trượt: SUS 304

3 Phao điều kiển Asia Bộ 1,0 + Điều khiển hoạt động
của bơm

4 Thiết bị ổn định lưu
lượng Asia Cái 1,0

5 Giàn phân phối khí
thô

Việt
Nam Dàn 1,0

6 Hệ thống đĩa sục khí
thô Đức Cái 50,0 + Lưu lượng: 2-25m3/h

+ Vật liệu: Nhựa PP
III Bể thiếu khí

1 Máy khuấy chìm bể
thiếu khí Taiwan Bộ 4,0

+ Lưu lượng: 4.5m3/min
+ Công suất:

1.5kW/380V/50Hz

2 Giá đỡ máy, trục dẫn
hướng

Việt
Nam Bộ 4,0 + Vật liệu: inox 304

+ Gia công thiết kế theo



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng42

bản vẽ

IV Bể hiếu khí

1 Máy thổi khí cạn Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lượng: 7.6m3/min
+ Cột áp: 5m
+ Điện áp:

11kW/380V/50Hz

2 Hệ thống đĩa thổi khí
tinh Đức Cái 100,0 + Lưu lượng: 2-8m3/h

+ Vật liệu: Nhựa PP

3 Giá thể vi sinh dạng
cầu MBBR

Việt
Nam M3 100,0

4 Giàn phân phối khí
tinh

Việt
Nam Dàn 1,0

V Bể tuần hoàn

1 Bơm nước thải chìm
bể tuần hoàn Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lương : Q=17-
20m3/h

+ Cột áp: H=6m
+ Động cơ:

1.5kW/380V/50Hz

2 Bộ khớp nối nhanh Việt
Nam Bộ 2,0 + Ốc vít, xích kéo, thanh

trượt: SUS 304
VI Bể lắng sinh học

1 Bơm bùn tuần hoàn Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lương : Q=17-
20m3/h

+ Cột áp: H=6m
+ Động cơ:

1.5kW/380V/50Hz

2 Bộ khớp nối nhanh Việt
Nam Bộ 2,0 + Ốc vít, xích kéo, thanh

trượt: SUS 304

3 Ống lắng trung tâm Việt
Nam Bộ 1,0

+ Vật liệu: inox
+ Gia công theo bản vẽ

thiết kế

4 Máng răng cưa thu
nước

Việt
Nam Bộ 1,0

+ Vật liệu: inox
+ Gia công theo bản vẽ

thiết kế
5 Tấm lắng lamen Việt M3 30,0



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng43

Nam

6 Sàn thao tác và giá
đỡ tấm lắng lamen

Việt
Nam Hệ 1,0

VIII Bể lắng hóa lý

1 Bơm bùn Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lương : Q=17-
20m3/h

+ Cột áp: H=6m
+ Động cơ:

1.5kW/380V/50Hz

2 Bộ khớp nối nhanh Việt
Nam Bộ 2,0 + Ốc vít, xích kéo, thanh

trượt: SUS 304

3 Ống lắng trung tâm Việt
Nam Bộ 1,0

+ Vật liệu: inox
+ Gia công theo bản vẽ

thiết kế

4 Máng răng cưa thu
nước

Việt
Nam Bộ 1,0

+ Vật liệu: inox
+ Gia công theo bản vẽ

thiết kế

5 Sàn thao tác và giá
đỡ

Việt
Nam Hệ 1,0

6 Bơm định lượng Italy Cái 2,0

+ Lưu lượng: 100l/giờ
+ Cột áp: 10bar
+ Công suất:

0.25kW/380V/50Hz

7 Bồn nhựa chứa hóa
chất

Việt
Nam Bộ 1,0 + Thể tích: V=1000L

+ Vật liệu nhựa LLDPE

8 Động cơ khuấy hóa
chất: Taiwan Cái 1,0

+ Tốc độ: 50-70v/p
+ Công suất:

0.4kw/380V/50Hz

9 Trục cánh khuấy Việt
Nam Cái 1,0

+ Chế tạo theo kích
thước

+ Vật liệu: SUS304

IX Bể sau lắng và hệ
thống lọc áp lực



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng44

1 Bồn lọc áp lực Asia Chiếc 2,0

+ Kích thước:
D1200x2400mm

+ Công suất: 10-12m3/h
+ Vật liệu: Composite

2 Bơm cạn: Asia Cái 4,0

+ Lưu lượng: 25m3/h
+ Cột áp: 15m

+ Công suất: 3.0kW
+ Điện áp:

3P/380V/50Hz
3 Van điện tử tự động Asia Cái 2,0

4 Phao điều kiển Asia Bộ 2,0 + Điều khiển hoạt động
của bơm

5 Sỏi thạch anh Việt
Nam Bao 21,0

6 Cát thạch anh Việt
Nam Bao 37,0

7 Than hoạt tính Việt
Nam Kg 550,0

X Bể khử trùng

1 Bơm định lượng Italy Cái 2,0

+ Lưu lượng: 100l/giờ
+ Cột áp: 10bar
+ Công suất:

0.25kW/380V/50Hz

2 Bồn nhựa chứa hóa
chất

Việt
Nam Bộ 1,0 + Thể tích: V=1000L

+ Vật liệu nhựa LLDPE

3 Động cơ khuấy hóa
chất: Taiwan Cái 1,0

+ Tốc độ: 50-70v/p
+ Công suất:

0.4kw/380V/50Hz

4 Trục cánh khuấy Việt
Nam Cái 1,0

+ Chế tạo theo kích
thước

+ Vật liệu: SUS304
XI Bể sau xử lý (Sự cố)

1 Bơm nước thải chìm Taiwan Cái 2,0

+ Lưu lương : Q=17-
20m3/h

+ Cột áp: H=6m
+ Động cơ:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng45

1.5kW/380V/50Hz

2 Bộ khớp nối nhanh Việt
Nam Bộ 2,0 + Ốc vít, xích kéo, thanh

trượt: SUS 304

3 Phao điều kiển Asia Bộ 1,0 + Điều khiển hoạt động
của bơm

4 Đồng hồ đo lưu lượng
nước thải DN65 Malaysia Cái 1,0

+ Dạng cơ
+ Kết nối mặt bích
+ Vật liệu: Gang

5
Hệ thống tháp khử
mùi của trạm xử lý
nước thải

Việt
Nam Hệ 1,0

+ Ống dẫn khí thải
+ Tháp hấp phụ than

hoạt tính
+ Quạt hút ly tâm

6 Cụm máy ép bùn
khung bản

Hàn
Quốc Hệ 1,0

XII Hệ thống điện điều
khiển

1 Tủ điều khiển trạm
XLNT

Việt
Nam Hệ 1,0

+ Vỏ tủ: Thép sơn tĩnh
điện

+ Thiết bị đóng cắt:
Mitsubishi, LS...

+ Cài đặt điều khiển 2
chế độ: tự động và bằng

tay

2 Hệ thống dây cấp
nguồn

Việt
Nam Hệ 1,0

+ Cáp điện:
Cu/PVC/PVC

+ Ống luồn dây PVC,
thang máng cáp

XIII Đường ống công
nghệ

1

Hệ thống đường ống
nước PVC, phụ kiện
Hệ thống đường ống
khí SUS304, phụ

Việt
Nam ht 1,0



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng46

kiện

- Sử dụng hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải:
+ Hóa chất trợ lắng PAC: 3.900 kg/năm
+ Hóa chất khử trùng nước javen: 1.300 kg/năm
+ Mật rỉ đường: 10.950 kg/năm

2. Công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải
+ Biện pháp giảm thiểu tác động do bui, khí thải khi dự án đi vào vận hành như

sau:
- Tiến hành trồng cây xanh đảm bảo diện tích theo quy hoạch đã được phê duyệt

nhằm tạo cảnh quan khu vực đồng thời cải thiện môi trường không khí xung quanh. Cây
xanh sẽ được chăm sóc và tưới định kỳ, khuyến khích người dân xây nhà có tính đến
hạng mục cây xanh;

- Mặt đường được thiết kế rộng thoáng không gây ùn tắc giao thông và dễ dàng
phát tán các chất gây ô nhiễm. Via hè rộng và khoảng cách giữa bề mặt các ngôi nhà đến
đường lớn.

-100% đường giao thông nội bộ dự án được trải nhựa, bố trí công nhân vệ sinh quét
dọn, vệ sinh tuyến đường quy hoạch để giảm thiểu chất thải rắn đất, đá cát, bụi lắng tồn
[...]
mưa bão. Trị số điện trở tiếp đất của mỗi hệ thống thu sét phải đảm bảo ≤ 10Ω.
- Phải có biện pháp sửa chữa, thay thế, dự phòng ngay khi phát hiện hệ thống

chống sét bị hỏng hóc, trục trặc kỹ thuật.
- Thường xuyên cải tiến hệ thống chống sét theo các công nghệ mới nhằm đạt độ

an toàn cao cho các hoạt động của Dự án.
6.3.2. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động đến kinh tế - xã hội khu vực
Khi Dự án đi vào vận hành, Dự án có khoảng 1.068 người, do đó sẽ gây tác động

nhất định đến kinh tế - xã hội khu vực, Chủ dự án sẽ kết hợp với chính quyền địa phương



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng60

để quản lý nhân khẩu như: Đăng ký tạm trú, kê khai nhân khẩu, thường xuyên kiểm tra
tạm trú để kịp thời phát hiện các tệ nạn, kịp thời ngăn chặn.

6.3.3. Sự cố do thiên tai
a. Phòng chống sự cố bão lũ, mưa lớn
- Thực hiện thu gom, lưu chứa chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp

thông thường và chất thải nguy hại đúng quy định.
- Bố trí lao công dọn dẹp mặt bằng khuôn viên khu tái định cư hàng ngày nhằm

đảm bảo hành lang thoát nước cho hệ thống tiêu thoát nước mưa của dự án.
- Phối hợp với đơn vị có chức năng nạo vét cặn thải tại hê thống tiêu thoát nước

mưa tại Khu tái định cư, tăng tần suất nạo vét trước thời điểm bắt đầu mùa mưa bão.
7. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi kênh

Cống Khuể
- Chủ dự án sẽ bố trí nhân viên ứng trực, theo dõi, giám sát hệ thống xử lý nước

thải.
- Lập sổ theo dõi, nhật ký vận hành theo quy định.
- Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình kỹ thuật, thường xuyên

kiểm tra mực nước trong các bể.
- Kiểm tra hệ thống điều khiển tự động, khi có sự cố với hệ thống điều khiển cần

khắc phục ngay sự cố, tránh dừng vận hành hệ thống trong thời gian dài gây ùn tắc.
- Trong trường hợp mất điện chủ dự án sẽ sử dụng hệ thống máy phát điện để

đảm bảo hệ thống xử lý nước thải hoạt động bình thường và ổn định.
- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, bảo trì hệ thống đường ống theo đúng quy

định.
- Lựa chọn nguyên vật liệu phù hợp, đảm bảo chất lượng tốt
- Thường xuyên kiểm tra các bể trong hệ thống xử lý nước thải để kịp thời phát

hiện sự cố rò rỉ, những vết nứt trên thành bể để kịp thời sửa chữa.
- Chuẩn bị các bơm, thiết bị sục khí, thiết bị dự phòng khác nhằm thay thế ngay

khi các thiết bị này hư hỏng, không làm gián đoạn quá trình xử lý.
- Đảm bảo vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình đã được hướng

dẫn.
- Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải một

cách thường xuyên theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp.
- Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn định của hệ

thống đồng thời cũng là tạo ra cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất.
- Nhân viên vận hành phải thường xuyên theo dõi tình trạng làm việc của các

thiết bị. Nếu có thiết bị nào hoạt động không bình thường như lúc ban đầu thì phải tạm



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng61

ngưng hoạt động thiết bị đó (phải tìm cách dừng thiết bị mà không làm ảnh hưởng hoặc
hạn chế đến quy trình xử lý). Đồng thời, nhân viên vận hành phải thông báo đến các đơn
vị chuyên môn liên quan để khắc phục sửa chữa. Phải thường xuyên vệ sinh và định kỳ
thay nhớt thiết bị theo bảng hướng dẫn sử dụng thiết bị.

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo
cáo đánh giá tác động môi trường

Dự án đầu tư cơ sở hạ tầng khu tái định cứ xã Tiên Thanh, huyện Tiên Lãng đã
được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động
môi trường số 623/QĐ-BTNMT ngày 20/3/2023. Hiện nay dự án cơ bản đã hoàn thành
việc xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật theo đúng nội dung báo cáo đánh giá tác động môi
trường đã được phê duyệt Do đó hoạt động của dự án không thay đổi so với nội dung
báo cáo đánh giá tác động môi trường,



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng62

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG
4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải
A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI:
1. Nguồn phát sinh nước thải:
- Nguồn số 01: Nước thải từ hoạt động của các hộ dân trong khu tái định cư.
- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của nhà điều hành.
- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của nhà văn hóa
- Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của trung tâm thương

mại
- Nguồn số 05: Nước thải phát sinh từ khu nhà vệ sinh, khu bếp ăn của Trường

mầm non
2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải,

vị trí xả nước thải:
2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Kênh Cống Khuể thuộc hệ thống thủy lợi Tiên

Lãng do Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Tiên Lãng quản lý, khai
thác thuộc địa bàn xã Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng.

2.2. Vị trí xả nước thải: tại vị trí miệng ống xả vào kênh Cống Khuể thuộc địa
bàn xã Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng.

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X(m) = 2292525.63; Y(m) = 581389,94 (Theo hệ tọa
độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o).

2.3. Lưu lượng nước thải lớn nhất: 400 m3/ngày đêm (theo công suất thiết kế của
hệ thống xử lý nước thải tập trung).

2.4. Phương thức xả nước thải: nước thải sau xử lý theo đường ống dẫn nước thải
xả vào kênh Cống Khuể theo phương thức tự chảy, xả mặt, xả ven bờ.

2.5. Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ).
2.6. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải bảo đảm đáp

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc
gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung (cột A, K=1,0) cụ
thể như sau:

TT Chất ô nhiễm Đơn vị
Giá trị
giới hạn
cho phép

Tần suất
quan trắc
định kỳ(*)

Quan trắc
tự động,
liên tục
(nếu có)

1 pH - 5-9 Không thuộc
đối tượng
quan trắc

Không
thuộc đối
tượng quan

2 BOD5 (200C) mg/l 30
3 TDS mg/l 500



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng63

4 TSS mg/l 50 định kỳ theo
quy định

trắc tự
động, liên
tục theo
quy định

5 Tổng dầu mỡ động thực vật mg/l 10

6 Tổng các chất hoạt động bề
mặt 5

7 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 1
8 Amoni (tính theo N) mg/l 5
9 Nitrat mg/l 30
10 Phosphat mg/l 6

11 Coliform Vi khuẩn/
100ml 3.000

(* Theo cam kết của Chủ dự án)
Ghi chú: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2032, chất lượng nước thải trước khi xả vào

nguồn tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường của QCVN
14:2025/BNNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô
thị, khu dân cư tập trung (ban hành kèm theo Thông tư số 05/2025/TT-BTNMT ngày 28
tháng 02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chuẩn
kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung).

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ
NƯỚC THẢI:

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan
trắc nước thải tự động, liên tục:

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về
hệ thống xử lý nước thải:

- Nguồn số 01, 03, 04, 05: Nước thải từ hộ gia đình, nhà văn hóa, trường mầm
non, trung tâm thương mại được xử lý sơ bộ trước khi thu gom về hệ thống xử lý nước
thải tập trung công suất 400 m³/ngày đêm để xử lý.

- Nguồn số 02: nước thải sinh hoạt từ nhà điều hành được xử lý sơ bộ tại 01 bể tự
hoại (dung tích 10 m³), sau đó thu gom theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải
tập trung công suất 400 m³/ngày đêm để xử lý.

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:
1.2.1. Bể tự hoại
- Tóm tắt quy trình thu gom, xử lý sơ bộ: Nước thải tại bồn cầu của các nhà vệ

sinh à Bể tự hoại à Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm.
- Số lượng và dung tích thiết kế: 01 bể tự hoại, thể tích khoảng 10 m3.
1.2.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng64

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Bể gom à Bể điều hòa à Bể thiếu khí à Bể hiếu khí
à Bể tuần hoàn à Bể lắng sinh học à Bể lắng hóa lý à Bể sau lắng à Cột lọc áp lực à Bể
khử trùng à Bể sau xử (Bể sự cố) à Kênh Cóng Khuể. Bùn thải của hệ thống xử lý nước
thải được lưu giữ tại bể chứa bùn sau đó được ép tại máy ép bùn, định kỳ thuê đơn vị có
đầy đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.

- Công suất thiết kế: 01 hệ thống, công suất thiết kế 400 m3/ngày đêm.
- Hóa chất, vật liệu sử dụng: PAC, Javen, mật rỉ đường (hoặc các hóa chất khác

tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh
thêm chất ô nhiễm quy định tại mục 2.6 Phần A mục này).

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:
Dự án không thuộc đối tượng quan trắc tự động, liên tục theo quy định tại điều

97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP của
Chính phủ.

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:
- Công trình ứng phó sự cố: 01 bể sự cố cho hệ thống xử lý nước thải tập trung

công suất 400 m3/ngày đêm, thể tích 36,7 m3.
- Niêm yết sơ đồ quy trình công nghệ và hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước

thải.
- Bố trí cán bộ đã được đào tạo, tập huấn về chuyên môn để quản lý, vận hành hệ

thống xử lý nước thải theo dõi giám sát hoạt động của hệ thống 24/24h và ghi chép đầy
đủ nhật ký vận hành. Thường xuyên kiểm tra, bơm tiêu nước trong hồ sự cố để đảm bảo
ứng phó trong trường hợp xảy ra sự cố.

- Đảm bảo vận hành và thực hiện bảo dưỡng định kỳ hệ thống xử lý, tuân thủ các
yêu cầu thiết kế và quy trình vận hành đã được xây dựng.

- Thường xuyên kiểm tra các đường ống công nghệ, máy móc, thiết bị; kịp thời
khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc nghẽn.

- Trường hợp hệ thống xử lý nước thải tập trung gặp sự cố, nước thải được lưu
chứa tại hố thu gom, bể điều hòa, bể sự cố để sửa chữa, khắc phục. Trường hợp thời gian
khắc phục sự cố kéo dài, thực hiện đóng cửa xả, liên hệ với các đơn vị chức năng để thu
gom, vận chuyển và xử lý nước thải, đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo
quy định; không xả nước thải xử lý chưa đạt quy chuẩn Theo quy định ra môi trường.

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:
2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: 06 tháng kể từ ngày dự án đi vào vận hành
2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: 01 Hệ thống xử

lý nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm..
2.2.1. Vị trí lấy mẫu:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng65

+ Nước thải trước hệ thống xử lý.
+ Nước thải sau hệ thống xử lý.
2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: tuân thủ các

thông số giám sát của QCVN 14-2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước
thải sinh hoạt (cột A, K=1,0) quy định tại Mục 2.3.3 Phần A của mục này.

2.3. Tần suất lấy mẫu:
- Thực hiện quan trắc chất thải đảm bảo ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp

của giai đoạn vận hành ổn định công trình xử lý nước thải theo quy định tại khoản 5 Điều
21 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và
Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Số lượng mẫu: 01 mẫu nước thải đầu vào và 03 mẫu nước thải đầu ra.
3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:
3.1. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án, bảo đảm

đáp ứng các quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A mục này
trước khi xả thải ra môi trường.

3.2. Trường hợp xả nước thải vào công trình thủy lợi nếu có sự cố bất thường ảnh
hưởng xấu tới chất lượng nước trong công trình thủy lợi, chủ dự án phải báo cáo kịp thời
về cơ quan cấp Giấy phép môi trường, cơ quan chức năng quản lý công trình thủy lợi.

3.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường khác:
- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công

trình lý nước thải.
- Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, đảm bảo các yêu cầu

về tiêu thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động của dự án.
- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý
nước thải tập trung phải có nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ các nội dung gồm: lưu
lượng (đầu vào, đầu ra); các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu
có); lượng điện tiêu thụ; loại hóa chất sử dụng; bùn thải phát sinh. Thực hiện chuyển
giao bùn thải cho đơn vị có đủ chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý, đảm bảo theo
quy định.

- Trong trường hợp công suất, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung
không đáp ứng yêu cầu xử lý về lưu lượng, thành phần, tính chất nước thải phát sinh,
Chủ dự án có trách nhiệm cải tạo, nâng công suất của hệ thống xử lý nước thải và hoàn
thiện các thủ tục về môi trường theo quy định.

- Rà soát, xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp để chất lượng nước thải
trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng66

của QCVN 14:2008/BNNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt từ
ngày 01/01/2032.

- Chủ dự án chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật khi xả nước thải không
đảm bảo các yêu cầu tại Giấy phép này ra môi trường.

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung:
A. NỘI DUNG CẤP PHÉP VỀ TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG:

1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:
- Nguồn số 01: Tại phòng vận hành thiết bị của trạm xử lý nước thải tập trung
2. Tiếng ồn, độ rung phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và

QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN
27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau:

2.1. Tiếng ồn:

2.2. Độ rung:

* Ghi chú: từ ngày 01 tháng 01 năm 2027, giá trị tối đa cho phép đối với mức ồn
phát sinh, mức gia tốc rung phải đáp ứng quy định tương ứng tại QCVN
26:2025/BNNMT-Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 27:2025/BNNMT-
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung (ban hành kèm theo Thông tư số 01/2025/TT-
BNNMT ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành 03
quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng môi trường xung quanh).

B.YÊUCẦUBẢOVỆMÔITRƯỜNGĐỐIVỚITIẾNGỒN,ĐỘRUNG:
1. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung:
- Các máy móc, thiết bị được vận hành đúng công suất, yêu cầu kỹ thuật.
- Thường xuyên vệ sinh, định kỳ bảo dưỡng, kịp thời sửa chữa để đảm bảo máy

TT Từ 6 - 21 giờ
(dBA)

Từ 21 - 6 giờ
(dBA)

Tần suất quan
trắc định kỳ Ghi chú

1 70 55 - Khu vực thông
thường

QCVN26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn

TT
Thời gian áp dụng trong ngày và
mức gia tốc rung cho phép, dB

Tần suất quan
trắc định kỳ Ghi chú

Từ 6 - 21 giờ Từ 21 - 6 giờ

1 70 60 - Khu vực thông
thường

QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầy tư cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại xã Tiên
Thanh, huyện Tiên Lãng

Ban quản lý dự án khu vực Tiên Lãng67

móc luôn hoạt động ở trạng thái ổn định.
2. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:
2.1.Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu bảo đảm nằm

trong giới hạn cho phép quy định tại Mục A mục này.
2.2. Định kỳ bảo dưỡng đối với các máy móc, thiết bị để hạn chế phát sinh tiếng

ồn, độ rung.
2.3. Rà soát, xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp để giá trị tối đa cho

phép đối với mức ồn phát sinh, mức gia tốc rung phải đáp ứng quy định tương ứng tại
QCVN 26:2025/BNNMT-Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN
27:2025/BNNMT-Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung từ ngày 01/01/2027.